A ma elegant ratione: nam infinito nihil addi potest in eodem genere quo infinitum est; verbi gratia, infinitæ quantitati non potest addi quantitas, benè tamen potest illi addi albedo: si verò essent plura infinita ciudem rationis, necesse esset fingere animo quoddam infinitum commune continens plura infinita; & illa plura adderent ad illud commune differentias particulares quæ pertinent ad idem genus infiniti; ergo illæ differentiæ adderentur infinito, quod est impossibile.

Hoc autem argumentum probat non posse intelligi plures essentias infinitas, neque plures quantitates, aut albedines infinitas, neque plures relationes infinitæ perfectas se ipsis, scilicet relatiis perfectionibus, quæ pertineant ad ipsū genus relationis. Benè tamen plures diuinæ relationes possunt esse infinitæ perfectione essentiali absoluta; ita ut neque sint perfectiones plures, neque infinitates plures, sed eadem perfectione, & infinitate sint plures relationes illæ perfectæ, & infinitæ. Et eadem ratione probatur, quod personæ diuinæ non sint infinitæ pluribus infinitatibus, sed eadem infinitate essentiae, ut lib. 1. docuimus.

Constitutum ergo sit relationem diuinam non esse perfectionem adiectam essentialibus perfectionibus; ita ut præter perfectiones diuinæ essentiæ, quæ sunt vna perfectio absoluta, non numeremus perfectiones relatiæ tres inter se distinctas. Quare neque ipse relationes. Ipse relationes sunt perfectæ se ipsis, hoc est, relatiis non sunt perfectionibus proprijs, & distinctis; sed sunt perfectæ perfectione essentiali, & absoluta; quia sunt perfectæ per diuinam essentiam absolutam, quæ est vna, & ea-

D dem in relationibus tribus, ut lib. 4. doccebimus.

Sed adhuc subtilius indagandum est, utrum relatio diuina quæ non est perfecta sit addita essentialibus perfectionibus, sit tamen formalis perfectio eius personæ, quæ refertur: ex ijs enim quæ dicta sunt videtur colligi, relationem diuinam non esse perfectionem formalem, neque essentiæ, neque personæ. Cuicunq; relatio distinguatur ab essentia ratione formalis, relatio ut sic, vel perfectio non est, vel est perfectio distincta ab essentia, nostro p. 1. num. 3. modo intelligendi; sicut perfectione sapientie à perfectione iustitie distinguimur.

Ratio elegans  
S. Thomas.

Siea infinita darentur, differentiæ particulares, adderentur infinito cōmuni.

Hoc arg. probat relationes, & etiam perfonnas diuinæ non esse perfectas, aut infinitas pluribus relatiis perfectionibus, aut infinitatibus. Sunt perfectæ eadē essentiali perfectione, & infinitate.

Coroll.

Ipsæ relationes non sunt perfectæ se ipsis, hoc est, relatiis non sunt perfectionibus proprijs, & distinctis; sed sunt perfectæ perfectione essentiali, & absoluta; quia sunt perfectæ per diuinam essentiam absolutam, quæ est vna, & ea-

20. De 2. concl. in vtrum relatio diuina quæ non est perfecta sit asserta.

Ratio dubit. similis obiec-  
tioni, de qua

Nihilominus

21.

2. Concl.  
Relatio diuina est formalis  
perfectio personæ diuinæ, nō  
diuinam, et si non sit perfectio addita es-

sentiali perfectioni, esse tamen perfe-

ctionem formalem, imo & perfectionē  
simpliciter eius personæ in qua est; non  
solum propter identitatem, quia relatio  
est ipsa essentia quæ est perfectio summa;  
sed ex propria ratione relationis diuinae,  
simus eā relationē esse formalē per-

fectionē. Qua quidē opinione utriusque  
partis dissidū tollimus. Nam & Catho-

licè quidā repugnant dicētibus diuinas  
relations nō esse perfectiones: & eodē  
zelo doctrinæ Catholicæ contradicunt  
alijs ponentibus tres perfectiones rela-

tivas. Nos utrisque consentimus assue-

rantes, & non esse perfectiones tres, ut  
explicauimus, & singulas relations esse  
perfectiones formales.

22.

Aduert. pro  
sensu concl.  
Certū est re-  
lations diuinae  
esse dicen-  
das perfectio-  
nes, & perfec-  
tiones multas  
relatiwas, qua-  
tenus indicat  
perfectiōnem,  
scil. secunditā-  
tem, ut de ne-  
gationibus lib.  
1. cap. 29 p. 1.  
n. 7. & 8.

Et illud imprimis qđ perspicuum est, hac  
in re occurrit, quasdā dici perfectiones,  
quia perfectiōne indicant; sicut æterni-  
tas, et si formaliter significat negationē,  
perfectio tamen dicitur, quia perfectum  
esse indicat. Relations ergo personales  
quia indicant secunditatē naturæ, quæ  
est summa perfectio Deitatis, ut lib. 2. dis-  
putauimus; ea sanè ex parte sunt perfe-  
tiones dicendæ, & perfectiones multæ  
relatiwas, ut hoc cap. explicabimus, indi-  
cantes tamen unam perfectionem ab-  
solutam: & hoc cœbrius significatur in  
sententijs Patrum.

23.

Sensus coclu-  
sionis est rela-  
tionē diuinā  
ipsammet esse  
perfectiōnem.

Probatio.  
Relatio creata  
ut & omnes a-  
lię forme, dat  
esse qđ affert.

Relatio diuina  
modo singula-  
ri dat esse qđ  
ipsam antecē-  
dit, constituē-  
do illud pro-  
priū relati, v.c.  
Paternitas diu-  
ina non dat  
existentiā, sed  
dat esse Patrē,  
hoc est, dat Pa-  
tri existere ad  
Filium.

Sed iam queritur: Vtrum relatio per-  
sonalis in Deo non solū indicet perfec-  
tiōne, sed ipsam sit perfectio? Animū  
ergo aduertam⁹, qđ omnis forma dat es-  
se. Et quidē cæteræ formæ creatæ dāt es-  
se quod afferūt; relatio verò diuina dat  
esse quod ipsam relationē antecedit, con-  
stituēdo illud esse propriū relati; v.g. Pa-  
ternitas creata dat esse Patrē, ita ut non  
solū Petrus sit pater sua paternitate, sed  
ab eadē habeat quandā existentiā, quam  
relatio secundū affert: Paternitas verò diuina  
dat esse Patrē, sed nō dat Patri existē-  
tiā, sed dat Patri existere in ordine ad Fi-  
liū: quod existere est absolutū addita re-  
latione. Et ita propter hoc quod paternitas  
diuina illud esse absolutū antecē-  
dēs, constituit propriū relati, scilicet Pa-  
tris, formaliter suo modo dat illud esse  
relato; nullū enim attributū dat esse Pa-  
trē, sed sola relatio paternitatis: & sicut  
relatio non conuenit essentię, sed hypostasi;  
ita nō dat esse essentię, sed hyposta-

A si, modo explicato. Et sicut sapientia nō  
dat esse Deo, sed esse sapientem, ita re-  
latio non dat esse Patri, sed esse Patrem,  
hoc est, Patrem existere ad Filium.

Sic Sapientia  
non dat esse  
Deo, sed esse sa-  
pientem.

24.

1. Cōsequens.  
Relatio diuina  
convenit non  
essentię, sed hy-  
postasi, quatenus  
est eius ac-  
tus est iste per  
existētiā an-  
tecedentem.

25.

2. Consequens  
est conclusio  
in tit. asserta.

Declaratur.  
Relatio diuina  
est formalis  
perfectio non  
addita, sed pro-  
pria relati, seu  
personæ.

Probatio pro  
ponitur in for-  
ma.

S. Thom.

C

Est infinita perfectio; sed relatio dat hoc  
esse, non ut afferens, sed ut constituens  
proprium; ergo est infinita perfectio, nō  
perfectio addita, sed perfectio propria  
relati. Cui explicationi patrocinium S.  
Tho. non deest q. 8. de potent. art. 3. vbi  
docet, quod paternitas quatenus consti-  
tuit Patrē, cōstituit Deū, scil. Deum Pa-  
trem; quod est infinita perfectio.

25.

Discrimen in-  
ter perfec-  
tiōnē formalem, ab-  
solutam, & re-  
latiaw: illa suo  
conceptu est  
perfectio addi-  
ta naturæ: hec  
non additana-  
tur, aut per-  
sonæ, sed pro-  
pria personæ.

D

Et ergo discrimen inter attributa, &  
relations, quod singula attributa no-  
stro modo intelligendi addunt perfec-  
tiōnem; ita ut desideretur perfectio ali-  
qua, si vel unum attributū remoucas, eò  
qđ in sua propriā ratione cōtinet esse: re-  
latio verò diuina non addit perfec-  
tiōnem essentię, aut personæ (qua in re mul-  
ti viri docti lapsi sunt) sicut in proprio  
cōceptu relatio non continet esse, sed  
referri; quare relatio diuina in suo con-  
ceptu non includit perfec-  
tiōnē, quia nō  
includit esse diuinū: est tamen ipsa rela-  
tio perfectio modo quodā singulari, pro-  
vt esse diuinū cōstituit propriū personę;  
eo itaq; modo quo est actus hypostasi  
referens ad aliud, dat esse hypostasi, nō  
ut afferēs esse, sed ut cōstituēs illud esse  
propriū relati, quod sāpiūs repetim⁹,  
ut memoria retineatur. Est ergo relatio  
perfectio formalis ut potè dās esse, sed nō  
est perfectio addita, quia non affert esse.  
Et ita videtur hæc altercatio dirimēda:

PPp quare

quare in diuinis est duplex perfectio formalis, scilicet absoluta essentialis, quæ suo conceptu est perfectio aliqua addita naturæ; & altera personalis relativa, quæ suo conceptu non est perfectio addita, sed propria; quæ hoc ipso est perfectio personæ, quia omnem perfectionem absolutam essentialem, facit propriam personæ.

27.  
Dubitatio appendix:

Sitne diuina relatio perfectio simpliciter. Resol. affirm. Probat ir.

Relatio nulli absolutorepugnat.

Indicatur à S. Thom.

28.  
Aduertendum pro modo loquendi in hac re.

In sensu materiali sunt perfectiones tres relatiæ, hoc est, relationes tres, quibus singulatim constat, forma, & res perficiëtes.

In sensu formalis sunt perfectiones tres, quæ est vnum esse, & vna ratio perfectionis.

Quod si adhuc queras, sitne relatio diuina perfectio simpliciter? Eodem modo respondeatur affirmando, dummodo non intelligatur perfectio addita: perfectio enim simpliciter in hoc videtur esse collocata, ut alijs perfectionibus non repugnet; relatio autem nulli absoluto repugnat. Igitur si concedendum est diuinam relationem esse formalem perfectionem in sensu aliquo, in eodem confitendum erit esse perfectionem simpliciter. Et hoc indicat S. Thom. lib. 4. contra gent. c. 14. Quo in loco probat relationes esse in Deo, quoniam relatio perfectio quedam est. Nam cum in Deo non necessariò sint perfectiones rerum, nisi quæ sunt simpliciter perfectiones, non probè colligeret Doctor Sanctus esse in Deo relationes, nisi relatio esset perfectio simpliciter: omnis ergo diuina perfectio est simpliciter perfectio; & nulla perfectio simpliciter in Deo non est: quo fit ut & relatio in Deo sit, quia est perfectio simplex.

At verò modus ipse loquendi expoliri debet, utrum dicendæ sint perfectiones tres relatiæ: nam formæ perficientes sunt tres, scilicet tres relationes hypostaticæ; ratio autem perficiendi est una, scilicet esse diuinum: singulæ enim relationes sunt perfectiones, quatenus dant idem esse diuinum, & absolutum: & sunt distinctæ, quatenus illud esse constituunt proprium. Res ergo quæ sunt perfectiones sūt tres, sed ratio perfectionis est una in tribus. Perinde liquet quid dicendum sit; materialiter enim (ut aiunt) relationes tres sunt perfectiones tres relatiæ, hoc est,

tertius, non formaliter, sed materialiter pro rebus, pro quibus supponitur;

A non sunt arguendi qui ponunt tres perfectiones relatiæ, dummodo intelligent in sensu materiali, non formaliter: nam & S. Augustinus dixit lib. 83. quæstionum q. 31. dignitates personarum tres. Et eodem modo materialiter sunt tres perfectiones relatiæ, formaliter sunt una absoluta perfectio. Quamobrem etiam loquendo simpliciter sunt una perfectio secundum rationem perfectionis, & secundum quid sunt tres, scilicet tres res, quæ perfectiones sunt. Et S. Thomas ait eandem perfectionem in Patre esse Paternitatem, quæ in Filio est Filiatio.

### Confirmatio.

S. August.

Loquendo sim-  
pliciter sunt vna perfe-  
ctionis, na perfectio:  
Secundum quid  
sunt tres.

29.  
2. Conclusionis  
confirm.  
Patres.  
S. Cyrill.

S. Nazian.  
S. Ignat.

S. Basil.  
S. Athan.  
S. Damasc.

Creata pater-  
nitas est perfe-  
ctio, ut cap. 9.

Proloquium,  
quod notiones  
personarum sunt  
quædam digni-  
tates.

Alex. Epist.

S. Cyrill.

S. August.

S. Hilar.

B C D

**H**æc sententia continet partes duas: Posteriorem, quod scilicet relatio diuina sit perfectio, firmat Patrum haud dubia auctoritas. S. Cyrill. lib. 1. Thefa. cap. 6. de Patre sic loquitur: *Perf-  
ectus autem est non solum quia Deus, sed  
etiam quia Pater.* Et S. Gregor. Naziāzen, oratione 3. Theolog. de Filio sic. *Accedit etsam generationis Deus, res tā-  
ta, tamque veneranda.* S. etiam Ignatius epist. ad Phil. & Smyrn. concedit in Patre primam excellētiā. In eandem eunt sententiā S. Basil. lib. 2. contra Eu- nomi. & S. Athanas. oratione 1. contra Arianos. Suffragatur S. Ioann. Damasc. lib. 1. Fidei orthod. cap. 9. vbi affirmat omnem paternitatem creatam deriuari ab increata; ergo increata paternitas perfectio quedam est, à qua deriuatur creata paternitas, quæ est perfectio, ut comprobatum est. Clarius verò illud est quod cap. 11. facit mentionem personalis perfectionis. Confirmatur scitissimo proloquo, quod notiones personarum sint quædam dignitates; quod idem docet Alexand. Episcopus epist. 8. & hoc quidem lib. 4. cōmonstrabimus; sed notiones sunt relationes diuinæ, siue origines: ergo exæ sunt perfectiones, siue dignitates. S. etiam Cyrill. lib. catechesum, cat. 7. Patrum (inquit) dignitatem habet Pater. S. August. lib. 83. quæst. q. 31. & lib. de creatione primi hominis, tres diuinæ relationes hypostaticas dicit dignitates tres. S. etiam Hilar. lib. 2. de Trinit. cōprobat Spiritus Sanctus esse. Quia (inquit) imperfectus est totus, si ali- quid deficit à toto: ergo aliqua perfectio est in Sp. Sancto, quæ si deficit erit Trinitas imperfecta.

imperfecta. Quod autem Trinitatem dicit quoddam totum, impropria significatione totum usurpat, ut lib. 1. admonuimus. Et lib. 12. de Trinitate. Patrem ait esse imperfectum, nisi generet. At verò dum Patres affirmant Patrem esse maiorem dignitatem quadam principij; de qua re postea disputabimus: haud dubie asserunt paternitatem ipsam, & relationem principij esse dignitatem.

Doctores vero Theologini non minus frequentes sunt in ea sententia, quam affirmat S. Thom. 1.p.q.42.art.4.ad 2.vbi concedit Paternitatem esse dignitatem in Patre. Et q.29.art.3. probat personam esse in Deo, quia persona est summa perfectio, scilicet ipsa personalitas perfectio est: alias nihil probaret, si in persona personalitas non esset perfectio. Et lib. 4. contra gent. c. 14. probat in Deo esse relationes, quia in ipso sunt omnes rerum perfectiones. Vnde colligimus relationem esse perfectionem simpliciter; nam alias perfectiones esse in Deo conuincimus, cù quod sunt rerum creatarum perfectiones. Et q. 2. de potent. art.4.ad 14. docet, paternitatem, & Filiationem esse dignitatem unam. Et q. 10. de potent. art. 1. ait nomen dignitatis supponi pro relatione divina: non ergo sola essentia est formaliter dignitas, sed ipsa etiam relatio; alias nomen, dignitas, non supponeretur pro relatione, si solū identice relatio divina esset dignitas, quia est essentia. Eandem tenet sententia in lib. 1. sent. d. 4. q. 1. ar. 1. & d. 5. q. 3. ar. 1. & d. 7. q. 2. ar. 2.. Item quodlib. 1. q. 4. relationem diuinam docet esse perfectionem. Et opusc. 10. q. 2. Cōsentient cū Doctore Santo, Doctor etiā Sanctus, & comes Bonaventura. d. 9. q. 1. & Alber. Magn. ibidem, & Alexand. Alens. 1.p.q.42.mēb. 1. nec non Richard. de Mediavilla d. 24. ar. 1. q. 3. Richar. & alter de S. Viā. lib. 3. de Trinitate. nō semel. Et Heruā. quodlib. 1. q. 4. de ea re scitè disputat. Clitouenus etiā expicator. S. Ioannīs Damasc. lib. 1. fidei orthod. cap. 11. cum alijs. Et Barthol. Torres q. 32. art. 2. retractauit sententiam quam q. 28. cum Thom. Caiet. tenuerat, partes nostras sequutus. Denique Concilium Sardicense subscribente etiam S. Athanasio in epistola de Trinitate. decernit relationes diuinias esse dignitates personarum; quid autem est dignitas nisi perfectio quædam venera-

A tione digna? Sunt ergo relationes diuinae perfectiones quædam, & dignitates. Quod Concilium etsi fuerit Provinciale, receptum est ab Ecclesia d. 6. cap. Quod dicitis.

Cap. Quod dicitis.

31. 1. Cōclusionis confirmatio.

Quod verò relatio diuina (quæ est pars altera nostræ sententiaz) nō sit perfectione addita essentiæ, ita ut relatio non sit ratio perfectionis, comprobabimus; primū auctoritate S. August. 8.de Trinitate. cap. 5. Hoc ergo (inquit) diligimus in Trinitate, quod Deus est, ubi deitas ponitur tota ratio dilectionis qua Trinitatem diligimus; ergo & Trinitas diligenda est, quia perfecta est, & ratio diligendi est Deitas. Idem docet epistola 17. & lib. 3. contra Marcionem, cap. 7.

S. August.

10. & 15. ait. Nec manus aliqua sunt omnes quam singuli, quia spiritualis hæc non corporalis est magnitudo. Quibus verbis indicat unam esse magnitudinem trium personarum, etiam si singulæ magnæ sint; magnitudo autem in spiritualibus rebus est perfectio; quæ perfectio est una personarum trium, & non tres perfectiones, sicut neque magnitudines tres. Et idem antea probauimus ex alijs dictis S. August. Vnde duximus efficacia argumenta quod non sint tres perfectiones relatiæ conuincientia. Et S. Ambros. lib. 4. de fide, cap. 4. Neque S. Ambros.

ideo (inquit) minus habet Filius, quia Pater non est; nec Pater minus habet, quia Filius non est, indicans paternitatem, aut filiatione nihil accrescere perfectionis. Et S. Ioann. Damasc. lib. 1. Fidei S. Damasc.

orthod. cap. 9. ait proprietatem ingeniti nō significare differentiam substantiaz, aut dignitatis: ergo proprietates nō sūt dignitates differentes, hoc est, distinctæ, neque additæ. Est nobis auctor huius sententiae post S. Aug. & S. Ambr. S. Tho. 1.p.q.42. S. Thom. ar. 4. ad 2. vbi affirmat perfectionem esse 1. locus. quid absolutum; & paternitatem esse perfectionem annuit. Cōsequens ergo est, ut paternitas quidem sit perfectio, sed nō perfectio addita, & relativa. Idem docet in 2. locus. lib. 1. sent. d. 7. q. 2. art. 2. & iterum 1.p. q. 28. art. 2. ad 3. & ait esse diuinum continere quicquid perfectionis explicatur nominibus absolutis, & relativis, ut esse Patrem, esse sapientem. Ergo quicquid perfectionis significatur nomine Patris est ipsum esse diuinum, quod est absolute. Et hoc adhuc confirmatur duco argumento ab auctoritate S. Thom. 3. locus,

Vnumquodq; vnumquodque enim est perfectum, quod est perfectum, tenus actu existit, ut docet S. Thomas quatenus actu q.5. & alias sapienter; sed existentia diuinorum relationum est absoluta, & essentialis; ergo ea est tota ratio perfectionis illarum: sed relationes diuinæ non includunt in suo conceptu existentiam, quæ est ipsa essentia, ut comprobatum est; ergo non includunt in suo conceptu rationem perfectionis; sed etenim sunt perfectiones, quatenus esse diuinum quod est absolutum, constituant propriū relati; ut declaratum satis superque reliquimus. Cui parti consentiunt quot, quot Doctores, diuinæ relationes negant esse perfectiones plures.

## C A P V T    XXXII.

*Argumenta refelluntur.*

1. Contra 2. cōcl.  
1. argum.  
Auctoritates  
S. August.  
S. Thom.

Ratio.

2. 2. argum.

3. 3. argum.

4. 4. argum.

5. 5. argum.

6. 6. arg. contra  
duo certa tradi-  
ta cap. 3. i. p. 3.

**C**ontra ea quæ dicta sunt arguitur. Et primū illud impugnatur, quod relatio sit perfecta, & perfectio. Nam ut S. August. ait, bonū est ad se, & S. Thomas q.42. art.4. ad 2. docet perfectionē, siue dignitatem in Deo esse quid absolutum; ergo relatio non est perfectio. Et probatur, quoniā relatio secundum propriam rationem non respicit subiectum, sed terminum; sed perfectio est forma perfecti; ergo relatio ut relatio, non est perfectio.

Secundò: Tota perfectio personæ est essentia; sed relatio ut relatio non est essentia; ergo non est perfectio personæ.

Tertiò: Si relatio esset perfectio; relationes tres esset perfectiones tres; quod non videtur dicendum, ut antea probatum est.

Quartò: Omnis perfectio diuina cōmunicabilis est; sed relationes sunt incommunicabiles; ergo non sunt perfectiones.

Quintò: Perfectio simpliciter est quæ alteri non repugnat; sed paternitas repugnat filiationi, quia sunt relationes oppositæ: ergo neutra est perfectio simpliciter.

Sextò probatur quod relatio diuina ex propria ratione non sit perfecta, aut infinita: cum enim sint rationes relationū diuersæ; erunt plura perfecta, & plura infinita, scilicet pluribus rationibus perfecta, & infinita: impossibile est autem esse plura infinita, ut diximus.

**A** Deinde probatur pars cōtraria, quod relatio sit perfectio addita essentiæ. hoc enim videtur sentire S. Cyrillus lib. 1. Thesauri, cap. 6. ubi docet Patrem esse perfectum, quia Pater est; ergo ipsa paternitas est ratio perfectionis. Et ibidem probat nomen Patris esse dignius, quam nomen Dei; ergo paternitas ipsi Deitati addit dignitatem, & perfectionem. Et S. Hilar. lib. 12. de Trinit. ait Deum imperfectum sine generatione esse, quod alij Patres confirmant; ergo est perfectio addita, qua sublata accedit imperfectio. Et S. Ignatius in epistola ad Smyrn. concedit in Patre præter essentiam dignitatem paternam; ergo ea est dignitas addita essentiæ. Et S. Thomas opusc. ad Vrb. cap. 2. dictum illud S. Basil. quod Spiritus Sanctus sit dignitate secundus à Filio, interpretatur de dignitate personali, diuinæ dignitates subsecans in personales, & naturales; ergo dignitas personalis, quæ est relatio, distincta est à dignitate naturali, quæ est essentia. Et de potēt. q. 10. art. 1. ait nomen dignitatis supponi pro relatione, quod nomen cum sit abstractum supponitur pro ea re, quam formaliter significat; ergo ea dignitas quæ significat relationem, non est absoluta, sed relativa. Et opusc. 9. q. 5. negat non pertinere ad perfectionem diuinam, producere personam; ad perfectionem autem absolutam hoc non pertinere ait, innuens pertinere hoc ad relatiuam perfectionem: hoc enim non esse perfectionis diuinæ negat, & non esse perfectionis absolutæ concedit: negat igitur non esse perfectionis relatiuæ; ergo est in Deo relatiua perfectio, perfectioni absolutæ adiecta. Et probatur ratione; ipsa enim relatio est res quædam prout ab essentia cogitando distinguitur; ergo si ut sic est perfectio, sunt perfectiones tres, sicut res tres: nam transcendentia sunt in numero eodem, ut si sint res tres, sint perfectiones tres.

Secundò: Relatio creata est perfectio addita; ergo relatio diuina est quoque perfectio addita; alias minoris erit momenti relatio increata, quam creata.

Tertiò: In Deo sunt tres rationes veri, scilicet tres relationes; verum enim non includit existentiam, sed est nuda entitas, ut docet S. Thomas 1. p. ergo eadē relationes sunt tres rationes boni; verum

7. Contra 1. cōcl.  
1. arg.  
Auctoritates  
S. Cyrill.

S. Hilar.

S. Ignat.

S. Thom.  
1. locus.

Secundus.

Tertius.

Ratio.

8.

2. argum.

9.

3. argum.

S. Thom.

verum enim, & bonū paria sunt prædicationis amplitudine: ergo sunt etiā perfectiones tres, sicut tria vera, & tria bona.

**10.** **Quartò:** opera Christi sunt infinitè meritoria, eò quod persona est infinita; ergo persona ratione proprietatis, est infinita, & perfecta.

**11.** **Vltimò:** Perfectio formalis est forma quae dat esse excellens, & perfectum: esse autem quod forma dat, addit; nam si illud esse iam habetur, non datur per formam aduenientem: sed relatio diuina est forma adueniens; ergo dat esse non essentiale, quod intelligitur antecedens; sed aliquid esse relatiū, & aliquid perfectionis addit, alias perfectio formalis non est.

**Aduertenda.**

**12.** **A**d confutationem argumentorum necessitatem est memoria repetere, qđ supra notatum est; quod relatio ut relatio, potest sumi duplicitate, scilicet ut declaretur propria ratio relationis, ut est ad aliud; & hoc modo relatio ut relatio non est perfectio, quia ut est ad aliud non est in aliquo, neque alicuius: vel alias ut notā illā reduplicatē explicetur tota ratio relationis, quę nō solū est ad aliud,

**Sumitur 2.** pro tota ratione relationis, scilicet ut est ad aliud, & in aliquo. **Exemplum.** homo ut homo est rationalis, si declaratur per reduplicatam dictionem differentia hominis qua homo est; si verò tota essentia significetur, homo ut homo, est etiam sensibilis. Vtrumque ergo habet relatio diuina, ut sit ad aliud, quae est differentia relationis; & ut sit in aliquo, quod est commune omni forma. Igitur ratione propriæ differentiæ, ut est ad aliud, non consideratur ut perfectio; sed prout est in aliquo, perfectio est.

**13.** **Consecut.** Deinde exponendum est illud quod dicitur, perfectionem esse ad se, non ad aliud. Nam secundum modum intelligendi, ut modò dicebamus, perfectio est ad se, quia perfectum est quod in se habet perfectionem: sed res ipsa quae perfectio est, potest esse ad aliud: nam relatio creata perfectio est, & ad aliud est: & ipsum perfectum quod habet relationem ad aliud, habet illā in se; alias non potest intelligi perfectum. Quo argumento comprobavimus Filium non esse perfectum paternitate, quae in illo

**A** non est. Nihil ergo prohibet relationem quae est ad aliud esse perfectionē: & hac consideratione relatio quoq; diuina est perfectio, ut explicauimus.

Sed est discrimen quod relatio creata est ratio perfectionis, & est perfectio addita; quia est quædam essentia, & species accidentis coniuncta cum substantia: itaque non solū existentia relationis creatæ, quae est absoluta; sed ipsa quoque relatio creata est perfectio, & ratio perfectionis, cum sit perfectio addita; relatio autem diuina, etsi sit perfectio, non est ratio perfectionis, quemadmodum docuimus.

**B** Aduertendum est autem, quod relatio creata est quædam essentia relativa, cui conuenit existere; eius autem existētia est absoluta; & quoniam in rebus creatis existentia est extra essentiam, & adueniens, ipsa quoque relatio ordine naturæ antecedit suam existentiam, ut sapientia, & cetera accidentia secundum essentias suas antecedunt suas existentias: scientia ergo creata producta extra causas, & subiecto coniuncta, iam intelligitur perfectio formalis subiecti, quia est forma conueniens; per existentiam verò hæc ipsa perfectio perficitur, & magis perficit subiectum modo quodam completo entis: quia omnis forma creata perficitur, & cōpletur per existētiam, ut diximus. De relatione autē diuina longè aliter philosophandum est: primò, quia relatio diuina sua ratione præcisa non est essentia, sed dūntaxat est actus quidam hypostasis, conueniens nō essentie, sed hypostasi. Post hæc autē relatio diuina nullam affert secum existētiam; non relatiā, quia nulla est in Deo existētia relativa, imò neq; in relationib' creatis existētia est relativa, ut lib. 4. dicemus: neq; verò relatio diuina affert existētiam absolvitā; quia relatio in Deo est posterior omni absoluto; absoluta enim cōmunicantur, & antecedunt proprietates, & sunt perfectiones essentiæ: essentia autē perse ipsam est perfecta; neq; potest intelligi quod per relationē adiiciatur essentiæ aliqua perfectio absolute. Relatio ergo diuina ipsum esse quod habet, non secum affert, sed potius ipsa consequitur esse.

**D** Hæc autē duo pertinent ad perfectionē relationis diuinæ; nam relatio creata cōqd est quædam essētia, est maximè intentionis diuinæ perfecta.

**14.** Ipsa relatio creata, nō autē sola eius existētia quae est absoluta, est perfectio addita, & ratio perfectionis.

Non sic relatio increata.

**15.** Declaratur hoc.

In creatis relatio est essentia relativa producita, & vñica ordine naturæ antecexistētia ut cap. 3. n. 24.

Essētia ut sic ī intelligitur perfectio formalis subiecti, per existētiam verò magis perficitur, ac perficit subiectū.

In diuinis relatio ut sic, nō est essentia.

Item nullam affert secū existētiam.

De relativa probabitur.

De a soluta probatur.

**16.** Hæc duo pertinent ad perfectionē relationis diuinæ.

Essentia ad aliud, est maxime imperfetta, scilicet est ad aliud; eiusque existentia maxime imperfecta est, quia est quid absolutum consequens relationem, quod absolutum necessitate est esse valde debile, & imperfectum.

**Similiter existentia absoluta conseqüens relationem.** Relatio diuina est duntaxat actus hypostasis, distinguens unam ab alia, quod perfectissimum præstat: ex eo autem quod non est essentia, non sibi vendicat ut afferat existentiam imperfectissimam, qualis est existentia quæ relationes consequitur. Hoc autem ipsum pertinet ad perfectionem diuinæ relationis, quod existat per existentiam hypostasis perfectissimam, ita ut non afferat secum existentiam imperfectam.

17.

**2. Aduert.** Effectus formæ est existentia, siue species. 2. est existentia suo modo.

In creatis proprietas hypostasis neutrum tribuit lib. 4. docebimus. Proprietas verò hypostasis creatæ neutrū esse tribuit, neque speciei, neque existentiae; sed constituit hypostasim in specie, & facit illam capacem existentiae. Horum alterū simile est

**Convenientia creatæ proprietatis cù diuina:** haec non dat esse Deum quasi forma speciei, sed ut proprietas quæ formam facit propriam istius hypostasis, quasi constituens hypostasim in specie: & hac ratione est perfectio hypostasis.

18.

**1. Discrimen.** In creatis hypostasis est prius subiectum existentiae:

Essentia verò per proprietatem hypostasis, fit capax existentiae. Vnde per eam perficitur.

Essentia diuina est ipsa existentia.

**2. Discrimen** a consecutariis. Aliud consequitur, quod proprietas diuina hypostasis eodem modo se habet ad existiam, sicut ad esse: siquidem existia,

perfecta existentia, quæ scilicet est ad aliud; eiusque existentia maxime imperfecta est, quia est quid absolutum consequens relationem, quod absolutum necessitate est esse valde debile, & imperfectum.

**Relatio diuina** est duntaxat actus hypostasis, distinguens unam ab alijs.

Existit per hypostasis existentiam.

**17.** Post hæc autem cogitandum est, quod forma omnis creata dat esse speciei, & esse existentiae: primus enim effectus formæ est essentia, siue species; secundus est existentia, eo loquendi modo, quem

lib. 4. docebimus. Proprietas verò hypostasis creatæ neutrū esse tribuit, neque speciei, neque existentiae; sed constituit hypostasim in specie, & facit illam capacem existentiae. Horum alterū simile est

**Convenientia creatæ proprietatis cù diuina:** haec non dat esse Deum quasi forma speciei, sed ut proprietas quæ formam facit propriam istius hypostasis, quasi constituens hypostasim in specie: & hac ratione est perfectio hypostasis.

Dissimile illud est quod essentia creata non est capax existentiae, sed ipsa hypostasis, quæ est ens completum, est existentia primum subiectum. Quare proprietas hypostasis aliquo modo est perfectio ipsius existentiae, complens existiam & est perfectio addita existentiae, quæ facit eam capacem existentiae. Essentia autem diuina est ipsa existentia; & non habet ab hypostasi, aut proprietate ut existat: quamobrem proprietas non est perfectio addita existentiae, neque antecedit existentiam ut possit esse quasi principium existendi; quæ est propria ratio perfectionis: sed omnino consequitur existentia, non solum qua natura diuina existit, sed existentiam ipsiusmet relationis, quæ est eadem existentia naturæ. Ex quo discrimine alicuius consequitur, quod proprietas diuina hypostasis eodem modo se habet ad existiam, sicut ad esse: siquidem existia,

ad hanc aduentum est aliquorum esse sententiam, quod S. Anselmus non definierit perfectionem simpliciter in ea significatione, qua etiam comprehendit relationes; eò quod eo loco ipse S. Anselmus dicat se de relationibus non agere. Sed tamen Auctor ibi relationes reijcit, quæ existentia diuinæ conueniunt, ut creator, & alias, quæ non sunt relationes reales. Quapropter eius definitio relationibus personalib' coaptanda est, si eæ quidem perfectiones sunt. Hoc autem in expedito est facere; dicendum

**2. Discrimen** a consecutariis. Aliud consequitur, quod proprietas diuina hypostasis eodem modo se habet ad existiam, sicut ad esse: siquidem existia,

& esse in Deo sunt idem. Sicut ergo proprietas dat specie non ut forma speciei, sed ut facit eam formam propriam, & constituit hypostasim in specie; ita diuina proprietas dat esse, non ut forma cuius effectus est esse, sed ut proprietas quæ facit illud esse proprium, & constituit hypostasim habentem esse diuinum; ergo non eodem modo dat esse relatio creata, sicut in creatis: creata enim relatio dat esse ut forma speciei; relatio autem diuina dat esse ut proprietas, quæ facit illud esse diuinum proprium hypostasis.

**Et quamvis** proprietas, & relatio diversis conceptibus subiectæ sint; eadem tamen est ratio in hac disputatione, de proprietate, origine, & relatione diuina;

quia omnia hæc in Deo considerantur non ut essentia, sed ut propria essentiae: nam & origo, & relatio relatiuo conceptu, etsi non constituant hypostasim, sunt tamen propria hypostasis, nihil addentia nisi propriū aliquid: verbi gratia, gignere in Deo est esse Deum cum hac proprietate gignendi; & ita sit ut sola deitas sit ratio perfectionis; licet singula propria sint perfectiones singulæ; non tamen ut propria sint ratio ipsa perfectionis. Et ita non multiplicatur perfectio formaliter in diuinis relationibus.

Vndè etiam colligitur, quod spiratio activa sit perfectio formalis, & simpliciter perfectio, eodem modo intelligendi; quia licet non constituant hypostasim, est tamen propria duarum hypostasum: & ita hæc relatio dat esse diuinum duabus hypostabis, quatenus referunt illas ad Spiritum Sanctum, quod est proprium illarum hypostasum: quia referendo Patrem, & Filium ad Spiritum Sanctum, quasi proprium reddit esse diuinum duarum personarum quarum est communis proprietas.

Adhuc aduentum est aliquorum esse sententiam, quod S. Anselmus non definierit perfectionem simpliciter in ea significatione, qua etiam comprehendit relationes; eò quod eo loco ipse S. Anselmus dicat se de relationibus non agere. Sed tamen Auctor ibi relationes reijcit, quæ existentia diuinæ conueniunt, ut creator, & alias, quæ non sunt relationes reales. Quapropter eius definitio relationibus personalib' coaptanda est, si eæ quidem perfectiones sunt. Hoc autem in expedito est facere; dicendum

**Relatio increta** non dat esse ut forma speciei, sed ut formam propriam, sed ut proprietas hypostasis, quæ constituit hypostasim in specie, seu habentem esse diuinum.

**Relatio creata** dat esse ut forma speciei.

**19.** Proprietas, origo, & relatio eadem ratione sunt perfectio formalis, ac simpliciter. Origo, & relatio relatiuo conceptu, etsi non constituant hypostasim, sunt tamen propria hypostasis; v. c. gignere in Deo est esse Deum cum hac proprietate gignendi.

**20.** Similiter spiratio activa est propria duarum hypostasum: unde est eadē ratio activa, & perfectio formalis, & simpliciter. Declaratur.

**21.** 3. Aduert. Quorūd. sent. iqd relatio diuinæ personæ nō est perfectio simpliciter & S. Ansel. Pro ea locus S. Anselmi. Explicatur de alijs relationibus. Ea sententia reijcitur.

Ad definitionem dum enim quod perfectio simpliciter ea est, quam est melior ipsa, quam non ipsa, scilicet quod nihil illi perfectionis repugnat secundum esse: filatio vero non repugnat paternitati secundum esse, quia idem esse habet; perfectio autem secundum esse estimatur. Potest etiam explicari, quod melior est ipsa quam non ipsa, per negationem; ut scilicet opposita perfectio non sit melior, paternitas autem non est melior filiatione. Donique cum paternitas, & filatio sint eadem perfectio, ut dictum est, quia dant idem esse

absolutum, quod est mensura perfectonis; possumus dicere paternitatem esse perfectionem simpliciter; & quatenus perfectio est, non distingui a filiatione. Itaque filatio est non ipsa paternitas; sed non est non ipsa perfectio; sed eadem perfectio est.

## Responsio.

22.  
Ad 1. arg. contra 2. conclusionem.

Ad S. Aug.  
1. Respons.  
ex 1. aduert.

Ad eundem, &  
ad S. Thom.  
2. Respsio ex  
c. 31. p. 3. n. 14.  
Ad rationem  
Respond. ex  
1. aduert.

23.  
Ad 2. arg.

Essentia divina est perfectio ut forma speciei: relatio est perfectio ut eadem perfectionem essentiae facit propriam personam.

24.  
Ad 3. arg.

Relationes tres possunt dici perfectiones tres, ut plura modo, quo plura attributa dicuntur

**A**D primum argumentum respondetur verissimum esse id, quod ait S. August. bonum esse ad se; quia penes modum intelligendi nihil est bonum, nisi ut est in se bonum. Et ita relatio creata ut ad aliud, non intelligitur ut bonum, sicut neque ut accidens; est tamen bonum sicut & accidens. Relatio autem divina non est bonum adiunctum essentiae; quod forte S. August. vult, & S. Thom. eo loco docet. Ad argumentum ipsum iam diximus, quod relatio secundum propriam differentiam ut est ad aliud, non consideratur ut perfectio; sed ut est in aliquo perfectio est.

Ad secundum respondetur concedendo quod tota perfectio personae divina est essentia; sed negatur consequentia, quod relatio non sit perfectio: nam essentia est perfectio, ut forma speciei; relatio vero est perfectio, ut ipsam formam speciei facit propriam. Quare nihil mirum quod essentia sit tota perfectio; relatio enim non est perfectio addita, sed quatenus illam eandem perfectionem facit propriam, ut diximus. Itaque relatio est perfectio non solum propter identitatem, quia est essentia, sed etiam formaliter, quia est forma dans esse, modo illo iam explicato.

Ad tertium respondetur, quod relationes tres possunt dici perfectiones tres tres, ut plura modo, quo plura attributa dicuntur

plures perfectiones, quae tamē sunt una attributa plures perfectio: non tamen possunt dici tres res perfectio. Non tamē perfectiones relatuæ, quia significatur quod relatio sit ratio perfectionis, & quod sit perfectio addita, quam relatio secum afferat: sed cum dicuntur tres perfectiones relatuæ, explicandum est materialiter, pro rebus quae sunt perfectio una.

Ad quartum concedimus, omnem perfectionem divinam esse communicabilem ut perfectio est; quare non sequitur ut paternitas sit communicabilis; sed quod ut perfectio est, communicabilis sit: quod enim habet perfectionis est absolutum, scilicet esse divinum.

Ad quintum iam ostendimus, quo patto explicanda sit S. Anselmi definitio; quarē dicimus filiationem non repugnare paternitati quoad esse; & iterum non esse perfectionem oppositam, sed eandem: est enim res opposita, sed non perfectio opposita; quia duæ haec res sunt una perfectio formaliter; quia in utraque est eadem ratio perfectionis, scilicet existentia.

Ad sextum respondetur, quod relatio diuina est perfecta ex propria ratione, hoc est, ex propria ratione hoc habet ut perfecta sit; sed non quod ipsa sibi sit ratio perfectionis, ut cap. antecedente diximus: quare non sequitur quod relationes plures, habeant plures rationes perfectionis; sed quod sint res plures perfectæ, quarum perfectionis una sit ratio.

Ad argumenta pro partibus aduersis, quibus probatur relationem diuinam esse perfectionem additam, respondendum est. Primum autem, Patres perfectionis esse censem quod Pater generet propter fœcunditatem naturæ, quae est diuina perfectio ceteris attributis adiuncta, ut lib. 2. docuimus. Hoc ergo est quod S. Cyrillus ait, Patrem esse dignius nomen quam Deum; quia nos fide Christiana nouimus Deum fœcunditate natum præditum, quod gentes non norunt, & heretici negant. Et eandem ob causam imperfectum dicimus Deum sine generatione, quia non esset natura fœcunda. Quod vero ait S. Hilar. lib. 2. si tem fœcundine Spiritu Sancto Trinitatem imperficitam; etiam ad hoc refertur quod non esset voluntas fœcunda si per illam Spiritus Sanctus non procederet: ipse etiam

25.  
Ad 4. arg.  
Omnis perfectio diuina est communicabilis, ut perfectio est.

26.  
Ad 5. arg.  
Respond. ex 3.  
aduert.  
Filiatio est res opposita paternitati, sed non perfectio opposita.

27.  
Ad 6. arg.  
Relatio diuina est perfecta ex propria ratione: non tamē ipsa sibi est ratio perfectionis.

28.  
Ad 1. arg. contra 1. conclusionem  
Ad auctoritates.

Origo, & relatio a Patribus cœnitetur perfectio, propter fœcunditatem, quae indicat, ut cap. 31. p. 3. n. 22.

Sic respond. ad S. Cyrrill.  
Pater præter Deitatem qualiter nouerūt g̃etes, habet dignitatem fœcunditatis.

ad S. Hilar.  
etiam ad hoc refertur quod non esset voluntas fœcunda si per illam Spiritus Sanctus non procederet: ipse etiam

Ade eundem  
2. respons.

Ad S. Ignat.

Ad 1. locum

S. Thomae.

Ibi diuiduntur

perfectiones ma-

terialiter, id est

res quae perfe-

ctiones dicun-

tur, ut cap. 31.

p. 3. n. 28.

Ad 2. locum.

Facit pro 2. cō-

clus.

Ad 3. locum.

1. Respons. et

ad 1. locum.

2. Respons.

Notandum.

29.

Ad rationem.

In Deo sunt  
tres perfectio-  
nes materiali-  
ter, vt c. p. 31.  
p. 3. n. 28.

Non eodem  
genere nume-  
ratur transce-  
dentia.

Si sunt tria en-  
tia, sunt tria  
bona & perfe-  
cta; non ita si  
sunt tres res, vt  
lib. 1. c. 41. n. 19  
Ratio.

Ens significat  
esse.

Res non ita.

numerus ternarius non esset, si Spiritus  
Sanctus non esset. Ad quod ipsum pos-  
sunt referri verba S. Ignatij de paterna  
dignitate: neque enim Pater est tantum  
modo Deus qualem nouerunt gentes;  
sed habet prætere à dignitatem sive per-  
fectionem fœcunditatis, quæ pertinet

ad Patrē generatē. At verò S. Thom.

in illo opusc. loquitur materialiter non  
formaliter; neque enim diuidit formaliter

perfectionem, sed res quae perfectio-

nes diuinæ dicuntur: alia enim essentia-

lia sunt, quæ dicuntur perfectiones na-

turales; alia verò personalia, quæ dicon-

tur perfectiones personales. Quod verò

aliò in loco ait dignitatis nomen sup-

poni pro relatione diuina, non recusa-

mus: nam relatio ipsa diuina est perfe-

ctio, sed non sequitur quòd sit relativa

perfectio, quasi relatio sit ratio perfe-

ctionis; aut sit perfectio addita, & distin-

ta à perfectione absoluta, & essentiali.

In altero quoque opusc. videtur diuide-

re perfectionem non formaliter, sed ma-

terialiter, vt attributa dicant perfec-

tiones essentiales, relationes verò non es-

sentiales perfectiones; non tamen dixit

relativas. Et ita producere personā non

numeratur inter perfectiones essentialia-

les, scilicet inter attributa, sed cum per-

fectionibus non essentialibus numeran-

dum est. Præterea respondentī licitum

est distinguere etiam ex aliorum senten-

tia ad repellendam ambiguitatem: qua-

rè scitè dixit S. Thom. non esse perfe-

ctionis absolutæ personam producere,

quicquid sit de relativa perfectione.

Ad argumentum primum, responde-

mus libenter confitentes esse perfec-

tiones tres, hoc est, res tres quae sunt perfe-

ctiones; sed formaliter est una perfectio,

hoc est, una ratio perfectionis in tribus.

Cum verò obijcitur transcendentia nu-

merari cum ente. Concedimus ita nu-

merari adiectiū, sed non in genere neu-

tro. Itaque si sunt tria entia, sunt tria bo-

na, & perfecta; non tamē si sunt tres res,

sunt tria bona & perfecta, sed tres res

bonæ & perfectæ: ens enim quia signifi-

catur esse, numeratur simul cum bono &

perfecto, quorum ratio & mensura est

ipsum esse; res verò, quia nomē hoc non

significat esse, non inducit numerū trās-

centium in genere neutro, vt lib. 5.

docebimus. Et ita sunt res tres, non tria

bona, neque tria perfecta.

Ad secundum respondetur, quòd re-  
lato crea ta est quædam essentia imper-

fecta; & affert esse, & idcirco est perfe-

ctio addita; sed non est simpliciter per-

fectio, imò neque absolute, sed ex parte

& secundum aliquid, vt diximus capite

præcedente. Relatio verò diuina non est

essentia, neque addit perfectionem, sed

est forma perfecti. At verò hoc ipso est

infinitè perfectior, quam relatio crea ta;

quia tota perfectio relationis diuinæ, est

esse diuinum infinitum. Quòd si immi-

neas & vrgeas; arguens hoc ipso relatio-

neam creatam esse perfectionem, quia est

perfectio addita. Negatur hoc ingenuè,

nam id quod relatio crea ta addit, imper-

fectum est, scilicet essentiam relatiuam;

fieri autem non potest vt sit perfectior

per hoc, quod aliquid imperfectum ad-

dit: imò per hoc deficit à perfectione,

qua in diuina relatione inuenitur; qua-

nihil addit imperfectum, & est forma suo

modo dans esse diuinum, quatenus illud

esse proprium facit personæ.

Ad tertium respódetur, quòd verum

est conformabile cum intellectu diuino,

& illud est diuina essentia, vt S. Thomas

docet; quare concedimus quòd relatio-

nes diuinæ sunt verissimæ, ipsa veritate

essentiæ, quæ est ratio cuiusque veri; qua-

rè non sunt tres veritates, sed una sum-

ma veritas.

Ad quartum respódetur, quòd va-

lor operum Christi erat personalis; quia

opera non erant Deitatis, sed personæ

diuinæ operantis: dignitas tamen per-

sonæ est ipsa natura; ita vt personalitas

nullam addat dignitatem ad naturam.

Ad vltimum respondetur, quòd rela-

tio diuina dat ipsum esse quod antece-

dit, quia dat illud novo modo, scilicet

faciendo proprium: quod quidem non

est incredibile, vt in operationibus eluci-

dauimus. Præterea relatio quæ est pro-

prietas dat esse denuò, nostro modo in-

telligendi, quia non dat illud esse Deo;

Deus enim præintelligitur existens: sed

dat illud esse hypostasi, quæ non præin-

telligitur; relatio enim affert hyposta-

sim, & dat illi esse constituendo ipsam:

esse autem hypostasi, est maxima per-

fectio, vt S. Thom. docet. Si igitur con-

sideremus quòd relatio dicina non dat

esse vt forma speciei, sed vt proprietas,

facili negotio argumenta contraria re-

fringemus.

30.

Ad 2. argum,  
Respond. ex  
1. aduert.

Replica.

Solutio.

Relatio crea ta  
per hoc deficit  
à per sectione,  
quia aliquid  
imperfectum  
addit.

31.

Ad 3. arg.  
Relationes di-  
uinæ sunt ve-  
rissimæ ipsa ve-  
ritate essentia,  
qua est ratio  
cuiusque veri.  
S. Thom.

32.

Ad 4. arg.  
Dignitas per-  
sonæ est ipsa  
natura.

33.

Ad vltimum  
Respond. 1.  
Relatio diu-  
na ipsum esse  
quod antecedit  
dat novo mo-  
do.

Respond. 2.  
Relatio diuina  
dat esse denuò  
nostro modo  
intelligendi, sc.  
hypostasi.  
Declaratur.

Ex

34.  
Difficultas  
affinis.

Responsio.  
In creatis per-  
sonalitas est p-  
fectio additana  
sunt, quia haec  
sine illa imper-  
fecta est.

**A** Ex hoc verò oritur dubium, quo tota hæc disputatio definiatur: nam si persona est quid perfectissimum, ipsa personalitas erit summa perfectio; ergo personalitates tres, sunt perfectiones tres. Respondetur similitèr, quod in rebus creatis, hoc quod est esse personam, est perfectio addita naturæ; quia natura sine persona imperfecta est, ut obseruauimus. At verò in Deo natura est se ipsâ perfectissima; quare personalitas nullâ addit perfectionem: est tamen personalitas summa perfectio etiam in Deo, per hoc quod naturam sive essentiam perfectissimam constituit propriam istius personæ.

### CAPUT XXXIII.

*Pater non est maior Filio perfectione relativa.*

Ratio tractan-  
di separatim  
hanc quest.

S. Thom.

2.  
1. sententia  
Ariana hæresis  
de præminē-  
tiae essentiali Pa-  
tris.

2. sententia  
Caluini apud  
Genebrard.  
de præminē-  
tia hypostati-  
ca, seu relativa.

Caluini arg.

Pro ea Theo-  
logi.

1. eorum arg.

**C** Vm probatum iam sit relationem diuinam non addere perfectionem; consequens est ut Pater nō sit perfectior Filio relativa perfectione. De qua re S. Thom. r.p. q. 42. art. 4. & in r. d. 9. q. 1. ar. 2. & 4. contra gent. c. 7. & de potent. q. 2. ar. 3. Sed quoniam ea sententia quæ affirmat, cauenda nobis est; videtur autem nisi suffragijs Patrum; vila est hæc disputatio separatim tractanda.

Et quidèm Ariana hæresis illa fuit, quod Pater essentiali perfectione præferendus esset Filio. Caluinus tamen apud Gilbert. Genebrard. libr. ad Schegkium, fol. 84. introducit personarum inæqualitatem, ita ut Patri attribuat, "περισσων, hoc est, præminentiam; & quod intelligat de præminentia non essentiali, sed hypostatica, liquet ex argumento eiusdem apud Genebrardum folio consequenti. Quia (inquit) Pater aut produxit Filium superiorem perfectione hypostatica, aut eundem produxit: non produxit eundem, scilicet se ipsum; sed nec superiorē, quod nō potuit; ergo inferiorem produxit. Existimauit ergo Caluinus perfectiones hypostaticas non esse æquales.

Isthec autem sententia Caluini quod Pater perfectior sit, quam Filius hypostatica, sive relativa perfectione, placet nonnullis Theologis temere quidē philosophantibus de diuinis. Falluntur autem isto argumento persuasi: cum enim

paternitas sit quædam perfectio, ut iuxta Patres docuimus; & Pater sit maior Filio propter ipsam paternitatem, quia est principium Filij, ut Patres etiam cōsentient: videntur sibi rectè colligere quod Pater sit perfectior Filio: nam id quod perfectione aliqua maius est, est quoque perfectius. Præterea cū species 2. arg. quod er- sint sicut numeri, relationes autem diui- rat Caluini ma- næ sint specie distinctæ; videtur quod nō gis elucidatū. sint æquæ perfectæ, sed vna sit alia per- fectionis: quod erat argumentum Caluini, perfectionem Filij hypostaticā non pos- se esse æqualem; sed vel esse eandem, quæ est Patris, & non distinctam; vel esse superiorem, quod est absurdum; vel in- fieriorem esse, quod ille vult.

**B** Nihilominus tamen dicendum est, Pa- trem non esse perfectiorem Filio, etiam perfectione relativa. Probatur, quia re- latio diuina non est perfectio addita, neque est ratio formalis perfectionis: tota autem perfectio & ratio perfectio- nis est essentia, ut docuimus; cum ergo relatio nihil addat perfectionis, v. re- latio non est alterā perfectiōr, siquidem vtraque, ut proprietas hypostatica, dat hypostasi idem esse diuinum; qua sola ratione relatio est perfectio. Deinde vbi est maius & minus, possumus cogitare æquale; id autem quod est minus deficit ab æquali, vel spatio infinito vel finito: igitur si filiatio est minor paternitate, deficit certè ab æqualitate, vel infinito spatio; & iste excessus Patris quo ante- cellit Filium erit infinitus: vel excedit spatio quodam finito, quod in duobus infinitis non potest cogitari; neque enim vnum infinitum est maius alio infinito, qua parte infinitum est, propter addita- mentum finitum; infinito enim ut infini- tum est, nihil additur: dicere autem filia- tionem finitam, impium est. Quod si fi- nita esset non distaret spatio finito à pa- ternitate infinita; finitum enim ab infini- to distat infinito interuallo. Cui argu- mento rectè congruant verba Tertull. lib. 1. contra Marcionem ponentē duos Deos, nos pares, sed impares, Non po- test (inquit) admitti ut summo magno aliquam ascribat diminutionē qua sub- ieiatur alijs summo magno. Desinit e- nim, si subiectatur: & infra, Negat Deum, quem dicas deteriorem: negat summum magnum, quem dicas minorem. Hoc eo- dem argumento commonstramus vnam personam

4.  
3. sent. in titul,  
allecta.

1. probatio ex  
2. conclusione  
tradita cap. 31.  
p. 3. n. 14.

Vtraque rela-  
tio, ut proprie-  
tas hypostati-  
ca, dat hypo-  
stasi idem esse  
diuinum, qua  
sola ratione re-  
latio est perfe-  
ctio.

2. probatio.

Excessus Pa-  
tris quo ante-  
cedit Filiū nō  
est infinitus.

Non est finit⁹  
Ostenditur 1.  
si filiatio dica-  
tur esse infini-  
ta.

Ostenditur 2.  
si dicitur esse  
finita.

Tertull.

personam diuinam non esse alterā imperfectiorem, aut perfectione aliqua minorem; quia negat illum esse Deum, qui dicit esse minorem.

Præterea sequitur quod Pater nō potuerit cōmunicare æqualem perfectiōnem suę perfectioni; siquidē non potuit gignere Filium sibi æquè perfectū, quoad relatiuam perfectionem.

Tertiō consequens est ut maiori honore, & gloria debeamus Patrem cole re quam Filium, vt potè perfectiorem; quod enim perfectius est, est excellētius & dignius.

Denique probatur, quoniam sequitur Patrem, & Filium non esse vnum summum bonum. Probatur, quoniam dūm dico Patrem summum bonum, ipsa paternitas continetur in summo bono, vt pars quædam summi boni, siquidē est perfectio addita; & Filius non est illud summum bonum, quoniam non habet perfectionem paternitatis; ergo non est illud summum, sed est aliud summum bonum, quod continet perfectionem filiationis. Et est argumentum efficacissimum ad probandum, quod relatio diuina non est perfectio addita. Et confir-

matur, quia quod est maius & minus, nō est idem. Vnde recte dixit S. Augustin. Psalm. 130. eos in Deitate gradus facere, & distinctionem, qui Filium inquiunt esse minorem Patre, quod idem docet Boetius lib. 1. de Trinit. sed si paternitas est perfectior, summum bonum est maius & minus; ergo non est idem: non est ergo vnum summum bonum, quod Deum dicimus, sed sunt plura bona, & dij plures. Probatur minor propositio, nam summum bonū continet omne bonum, siue relatum sit, siue absolutum: ergo si paternitas est maius bonum, summum bonum quod continet paternitatem, & Deitatem simul, est maius bonū; quam summum bonum quod continet filiationem, & Deitatem; ergo in summo bono est maius & minus; ergo distinctio & multitudine bonorum.

Præterea, summum bonum non potest cogitari minus bonum: sed Filius est summum bonum; ergo neque cogitando licet fingere quod sit minus bonum, quam Pater. Et iterum probatur, quoniam si paternitas est ea bonitas, quæ comparata cum filiatione est maior, etiā comparata cū essentia pertinet forma-

A litèr ad summum bonum; videlicet ut illud sit melius, in quo est bonitas paternitatis: ergo in Filio in quo est minor bonitas, scilicet filiatio, non est summum bonum.

Et confirmatur argumento accepto à S. Thom. quod est ordine tertium; quoniam si in ijs relationibus non attenditur perfectio secundum vnum esse diuum; relationes diuinæ sunt perfectiones plures: ergo duæ simul sunt aliquid faltēm collectione maius, quam vna sola: & cum duæ relationes non sint ens per accidens, sed unus Deus; maius bonum erunt duæ relationes, & duæ personæ, quam vna relatio, & persona vna; quod est contra fidem Trinitatis: nihil enim ibi maius aut minus: ergo in ijs relationibus diuinis perfectio attenditur secundum esse, quod est absolutum, & est ipsa essentia diuina.

Eodem modo probatur, quod in Patre non sit ipsa paternitas maior dignitas, quam in Filio filiatio; dignitas enim est quædā excellentia admiratione digna, vt ait S. August. lib. 83. questionum q. 3. aut ut definit S. Thom. in 3. d. 35. q. 1. art. 4. dignitas est bonitas alicuius propter se ipsum; sed Pater non est perfectior, siue excellentior, siue melior Filius etiam propter relationem, vt probatum est; ergo non est maior illa dignitas in Patre, quam in Filio.

Quamobré hoc ipso argumento convincimus relationes diuinas nō esse perfectiones relatiuas, & additas; quoniam si essent perfectiones specie distinctæ, haud dubiè vna esset maior alterā: species enim sunt sicut numeri, ita vt necessariò vna aliam excedat, quod initio capit is nobis obijciebatur. Negandum ergo est diuinas relationes esse perfectiones additas; quo fit vt neque vna maior sit alterā: nam ratio perfectionis, vt cap. antecedenti declarauimus, in relationibus diuinis est essentia, siue existentia diuina; & relationes non sunt perfectiones formaliter plures, sed vna perfectio formaliter: quapropter vna non est maior alia, cum sola sit vna perfectio formaliter. Vndè illud dictum Cerialis Episcopi, cap. 15. contra Maximum. Numerus (inquit) ordinem efficit, equalitas non admittit. Si enim sunt plures perfectiones re ipsa distinctæ, vna est alterā maior.

Cerialis E;  
piscopus.

Meritoq;

9. Confirmatur argumento S. Thomæ ex Symbolo S. Athan. Relationes diuinæ non sunt perfectiones plures, alias duæ simul quæ sūt unus Deus, & sent bonū saltem collectione maius, quam sit vna sola.

10. Idem argum. pbat quod in Patre paternitas non sit maior dignitas, quam in Filio filiatio.

Dignitas qd? S. August. S. Thom.

11. Idem arg. est efficax pro 2. concl. de qua n. 4.

Relations diuinæ non sunt plures perfectiones speciedi distinctæ, nā species sunt sicut numeri.

<sup>12.</sup>  
Conseq. ex  
S. Thom.

In diuinis æ-  
qualitas est dū  
taxat secundū  
esse absolutū,  
aliās esset in-  
equalitas.

S. Aug.

Meritòq; vel ob hanc causam negat A S. Thom. æqualitatem personarum diuinorum attendi in relationibus; quia relatio diuina nō est ratio formalis perfectionis, neque est forma dans spēciē; sed est proprietas. Quòd si relatio in Deo esset ratio formalis perfectionis, potius esset in relationibus diuinis inæqualitas, quam æqualitas; eò quòd species rerum inæquales sunt. Et hoc est quod S. Aug. docet libr. 3. contra Maxim. cap. 18. Originis (inquit) quæstio est, quis de quo sit; æqualitas autem, qualis sit & quantus. Cum enim queritur de origine, siue relatione orta ab origine, illud queritur quæ persona procedat, & à qua persona procedat: cum verò æqualitas inuestigatur, illud expenditur, An qualis Pater, talis & Filius; nam in relationibus diuinis non est æqualitas, aut inæqualitas secundum aliquid relatiuum; sed omnia sunt æqualia secundum esse absolutum.

Periodè confutata sunt duo illa argumenta principio proposita; alterum enim quòd Pater sit maior ob dignitatem Patris, declarandum iam est: alterū verò quòd hæ perfectiones distinguantur specie, negamus constantè; sed tres relationes dicimus esse vnam perfectiōnem absolutam.

Vnum est quod possit occurrere ex illo loco Act. 20. *Beatus est dare, quam accipere.* Dare autem est relatio Patris,

& accipere relatio est Filij. Quod argumentum iam aliās dissolutum à nobis est: sed respondeatur adhuc cum S. Aug.

<sup>13.</sup>  
Obiectio.  
Act. 20.

Respond. 1.  
vt libr. 2. c. 10.  
n. 22.

Respond. 2.  
cū S. Aug.

Illud, *Beatus est dare, &c.* in telligendum est in vita mortali, in qua accipere est argumentum indigentia, dare autem opulentia est. Sed in diuina processione, qua Pater dat totum quod habet, & qua beatitas, siue beatitudo est in Patre dante, & in Filio accipiēt. Quod idem explicat S. Hilar. *Pater* (inquit) qua Pater dat *donantis auctoritate maior est; sed minor Filius non est, cui idem esse donatur.*

S. Hilar.

*Confirmatio.*

<sup>15.</sup>  
Obiectiuntur  
auctoritates  
pro 2. sent.

**A**D nostram sententiam confirmā-

hec ipsa subiiciemus statim: postmodū rem explicabimus alijs Patrum pronūciatis, quos auctores habemus & patrones. S. Dionysij de cœlesti Hierar. cap. 1. S. Dionysij 1. locus.

Secundus.

S. Athan.

Patrem vocat principale lumen, principale autem est maius: & de diuinis no-

min. cap. 2. vocat Patrem fontanam, & primordiale Deitatem. Sanctus quoque Athanasij oratione 2. contra Arium

ait Patrem maiorem esse Filio, quia est Filij principium, quod ad relationē per-

tinet. S. Basil. lib. 1. ad finem idem ait S. Basil. contra Eunom. & S. Cyrill. lib. 2. The-